

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE DE REASSURANCE- TUNIS RE

Siège social : 12, Avenue du Japon-Montplaisir-BP29-1073 Tunis

La société tunisienne de réassurance TUNIS RE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2019 :

PRIMES

EN DT

	BRANCHE	TM3 2019	TM3 2018	Au 30/09/2019	Au 30/09/2018	Année 2018
Acceptation	Incendie	9 800 009	9 455 797	50 039 055	44 138 440	54 850 894
	Accidents et Risques Divers	5 896 739	3 771 335	16 953 883	11 639 182	16 294 799
	Risques Techniques	4 215 380	4 126 188	14 604 503	14 942 006	20 726 427
	Transport	9 559 871	5 712 108	17 817 197	13 277 428	16 562 494
	Aviation	-580 998	109 966	603 930	877 725	11 043 004
	Total non vie	28 891 001	23 175 394	100 018 568	84 874 782	119 477 618
	Vie	1 974 608	2 249 701	6 107 719	6 142 809	8 238 209
	Activité Retakaful	4 873 461	3 657 727	14 087 263	10 142 439	14 321 381
	TOTAL GENERAL	35 739 071	29 082 822	120 213 550	101 160 029	142 037 208

Rétrocession

Incendie	5 605 270	4 007 169	30 149 291	20 690 288	25 320 334
Accidents et Risques Divers	208 022	144 448	1 020 233	1 040 762	1 208 817
Risques Techniques	2 649 274	2 294 789	8 880 061	7 350 778	10 384 847
Transport	5 389 101	2 396 097	8 076 434	4 822 023	5 785 434
Aviation	225 611	-157 026	745 512	106 814	9 438 500
Total non vie	14 077 278	8 685 477	48 871 531	34 010 665	52 137 931
Vie	58 530	60 015	175 590	180 045	265 521
Activité Retakaful	1 633 453	947 796	4 632 858	2 613 431	3 675 763
TOTAL GENERAL	15 769 261	9 693 288	53 679 979	36 804 142	56 079 215

NET	19 969 810	19 389 534	66 533 571	64 355 887	85 957 993
------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

CHARGES D'ACQUISITION

EN DT

	BRANCHE	TM3 2019	TM3 2018	Au 30/09/2019	Au 30/09/2018	Année 2018
Acceptation	Incendie	3 124 087	2 908 843	13 403 521	11 733 217	15 170 865
	Accidents et Risques Divers	1 106 099	679 440	3 109 059	2 259 109	3 156 604
	Risques Techniques	1 142 995	957 442	4 383 865	4 290 889	5 760 857
	Transport	1 066 826	1 121 896	3 373 608	3 197 401	4 239 235
	Aviation	-9 738	48 455	22 570	122 848	139 592
	Total non vie	6 430 269	5 716 076	24 292 623	21 603 464	28 467 154
	Vie	337 828	475 240	1 870 759	1 607 033	3 142 915
	Activité Retakaful	850 747	612 265	3 383 379	2 175 036	3 305 657
	TOTAL GENERAL	7 618 844	6 803 582	29 546 762	25 385 533	34 915 726

Rétrocession	Incendie	1 202 555	930 184	9 861 425	7 439 632	8 400 093
	Accidents et Risques Divers	36 811	43 768	239 049	276 030	322 752
	Risques Techniques	547 774	306 962	2 631 620	2 077 711	2 671 455
	Transport	183 406	144 499	646 515	543 241	735 997
	Aviation	31 217	19 095	70 693	48 367	52 370
	Total non vie	2 001 762	1 444 507	13 449 302	10 384 980	12 182 667
	Vie	0	93	69	275	367
	Activité Retakaful	295 055	200 433	1 348 815	799 039	1 013 876
	TOTAL GENERAL	2 296 818	1 645 033	14 798 187	11 184 294	13 196 911

NET	5 322 026	5 158 549	14 748 575	14 201 239	21 718 815
------------	------------------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

CHARGES SINISTRES

EN DT

	BRANCHE	TM3 2019	TM3 2018	Au 30/09/2019	Au 30/09/2018	Année 2018
Acceptation	Incendie	5 826 396	13 819 690	24 580 038	26 806 325	43 737 131
	Accidents et Risques Divers	1 978 772	2 466 555	11 843 279	5 690 918	7 960 799
	Risques Techniques	4 122 252	1 782 388	8 447 156	4 784 707	10 449 375
	Transport	3 539 269	3 413 591	7 075 088	9 952 184	39 907 459
	Aviation	-1 543 257	917 517	-1 108 520	2 084 718	8 583 423
	Total non vie	13 923 430	22 399 741	50 837 041	49 318 852	110 638 187
	Vie	630 673	1 039 797	2 496 809	2 280 453	3 693 307
	Activité Retakaful	2 259 944	2 342 553	9 353 195	5 004 123	10 221 331
	TOTAL GENERAL	16 814 047	25 782 091	62 687 046	56 603 429	124 552 825

Rétrocession	Incendie	746 561	6 555 010	13 715 769	11 655 391	20 464 854
	Accidents et Risques Divers	-211 319	79 974	1 703 709	382 842	1 048 674
	Risques Techniques	2 105 421	233 599	3 887 807	943 242	3 515 350
	Transport	306 342	1 515 408	307 668	5 417 337	33 007 947
	Aviation	-1 044 984	451 335	235 215	1 317 959	7 119 298
	Total non vie	1 902 020	8 835 326	19 850 168	19 716 771	65 156 123
	Vie	0	0	0	0	0
	Activité Retakaful	143 908	458 404	2 575 499	809 922	1 722 565
	TOTAL GENERAL	2 045 928	9 293 730	22 425 666	20 526 693	66 878 688

NET	14 768 119	16 488 361	40 261 380	36 076 736	57 674 137
------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

PRODUITS FINANCIERS

EN DT

	TM3 2019	TM3 2018	Au 30/09/2019	Au 30/09/2018	Année 2018
Produits Financiers Non Retakaful	6 503 762	4 964 621	17 615 587	15 498 221	21 446 589
Produits Financiers Retakaful	118 933	93 122	351 941	265 692	396 912
TOTAL GENERAL	6 622 695	5 057 742	17 967 528	15 763 913	21 843 501

Remarque :

Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les rubriques (sinistre réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions).

Les indicateurs au 31/12/2018 sont relatifs à l'exercice 2018 audité.

Les faits saillants ayant marqué l'activité au troisième trimestre 2019.

Au titre du troisième trimestre 2019, l'activité de Tunis Re a été marquée par :

- ❖ Une évolution de 18,8% du chiffre d'affaires, par rapport au 30 septembre 2018. Cette progression est le résultat d'une stratégie de développement axée sur la consolidation du fond du portefeuille ainsi qu'à la quête des opportunités de développement aussi bien sur le marché Tunisien qu'Etranger.
- ❖ Comparé aux objectifs fixés pour l'année 2019, le chiffre d'affaires a achevé le troisième trimestre avec un taux de réalisation de 79%.
- ❖ **L'activité Retakaful**, continue dans son essor de développement, pour clôturer ce trimestre avec une évolution remarquable de son chiffre d'affaires qui passe de 10,142 MDT au 30.09.2018 à 14,087 MDT au 30.09.2019, soit une hausse de 39%.
- ❖ La Charge Sinistre Nette, a enregistré une hausse de 12%, expliquée par la survenance de quelques sinistres importants courant ce troisième trimestre, avec une participation de la rétrocession à 36% de la charge sinistre brute totale.
- ❖ Les produits financiers ont évolué à un rythme stable, pour atteindre 17,967 MDT. Ces produits englobent les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2018 et 2019). Ils ne tiennent pas compte des intérêts sur dépôts auprès des cédantes.